ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 85 de 2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Fernando Mendes Novais
Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis

“Requer que o Governo Estadual atenda as
reinvindicações dos profissionais da educação do
Estado de Goiás, em relação ao piso integral, desconto
previdenciário de acordo com o teto do INSS e retorno
das titularidades.

O vereador subscr ito requer que vossa Excelência, nos termos do
art igo238, inciso I,  do Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta
sol ic itação, encaminhe ao Governador do Estado de Goiás Ronaldo Caiado, com
cópia a secretária de estado da Educação de Goiás Fátima Gavioli,  Solicito que o Governo
Estadual atenda as reinvindicações dos profissionais da educação do Estado de Goiás, em
relação ao piso integral, desconto previdenciário de acordo com o teto do INSS e retorno das
titularidades.

Os profissionais da educação do Estado de Goiás, nos últimos anos estão tendo os seus

direitos de forma abrupta, sem diálogo e negociação com a categoria. A reivindicação da categoria
segue abaixo:

- Piso integral contemplado no Plano de Carreira;
- Desconto previdenciário de 14,25% de acordo com o teto do INSS;
- Retorno da Titularidade.

As reivindicações dos profissionais da educação é uma forma de valorizar e reconhecer

o trabalho desses profissionais que desempenham uma função tão importante dentro do nosso
município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quir inópol is aos 16 dias do

mês de março de 2021.

________________________________
Paulinho da Usina

Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2502